varlıklarda olduğu üzere bir türe veya cinse özgü de olabilir. İnsan ruhunun

cisimsel oluşuyla ilgili sorunları da bu bağlamda değerlendirmemiz gerekir.

Ruhun mahiyeti, varlık tarzı ve yetkinleşme süreciyle ilgili ayrıntılı açık-

lamalar yapan mütekaddimîn dönemi düşünülerinden biri, Ebû Zeyd ed-

Debûsî’dir (ö. 430/1039). Debûsî hilâf ilminin kurucusu ve önde gelen bir

Hanefî usulcüsü olarak bilinmekle birlikte, kelâm tarihindeki yeri açısın-

dan henüz yeterince tanınmayan bir düşünürdür.1 İnsanın bilgi ve amel ba-

kımından yetkinleşme sürecini inceleyen kapsamlı eseri el-Emedü’l-aksâ’da

Üçlü yapıda ısrarı ve nefis, ruh ve bedenden her birinin işlevlerine ilişkin

tahlilleri, Debûsî’yi filozoflardan ziyade sûfîlere yaklaştırır. Nitekim sûfîle-

rin insan varlığının yapısına ilişkin görüşleri hakkında en ayrıntılı bilgi ve-

ren ve kendisi de Debûsî gibi bir Hanefî olan Hücvîrî (ö. 465/1072) sûfîlere

göre insan yapısının üç anlamdan oluştuğunu söyler: ruh, nefis ve beden.

Bunların hepsi de bir cevherdir. Her bir anlam, kendisiyle var olan bir sıfa-

ta; ruh, akıl sıfatına, nefis, hevâ sıfatına ve beden de duyu sıfatına sahiptir.

Gerçekte bu üçlü yapı, kaynağı açısından bakıldığında ikili bir yapıya dö-

İs‘ad Abdülhâdî Kındîl (Beyrut: Dârü’n-nehdati’l-Ara-

biyye, 1980), s. 430. krş. Keşfü’l-mahcûb Hakikat Bilgisi, çev. Süleyman Uludağ (İstan-
bul: Dergâh Yayınları, 1982), s. 390-91.

13 bk. Ebû Bekir Muhammed b. İshak el-Kelâbâzî, et-Taarruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf,
haz. A. J. Arberry (Kahire: Matbaatü’s-saâde, 1933/1352), s. 40-41; Doğuş Devrinde
Tasavvuf Taarruf, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1979), s. 99-100;
Ebû Nasr Abdullah b. Ali es-Serrâc, el-Lüma‘, haz. Kâmil Mustafa el-Hindâvî (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2001), s. 385-86; Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 502-508; a.mlf.,
Keşfü’l-mahcûb: Hakikat Bilgisi, s.